
 

APSTIPRINU: 

 

Siguldas novada  

Izglītības pārvaldes vad. 

M.Bruģe____________ 

2014. gada 20.oktobrī 
 

 
Konkurss „Debašu turnīrs” 

 
Nolikums 

 
I MĒRĶI 
1. Attīstīt un pilnveidot skolēnu  publiskās runas, argumentācijas prasmes. 

2. Attīstīt skolēnu prasmes ātri un kvalitatīvi apstrādāt infomāciju. 

3. Veicināt piederību savam novadam, valstij. 

4. Motivēt  skolēnus sekot līdzi aktualitātēm Siguldas novadā un Latvijā. 
5. Skolēnu atbildīgas un aktīvas pilsoniskas attieksmes veidošana. 

6. Stimulēt skolēnu mācību motivāciju. 

7. Aktivizēt skolēnu piedalīšanos skolas un ārpusskolas pasākumos. 

8. Veicināt izglītības iestāžu sadarbību. 

 

II ORGANIZATORS 
Siguldas novada Jauniešu dome sadarbībā ar Siguldas novada Domi, Siguldas novada 

Jaunrades centru un Jauniešu iniciatīvu centru „Mērķis”.  

 
III DALĪBNIEKI 
Siguldas novada vispārizglītojošo skolu klašu kolektīvi. 

 

Vērtēšana notiek divās klašu grupās: 

1) 7.-9.klase; 

2) 10.-12.klase. 

 

Konkursa norises laikā dalībnieki var tikt fotografēti vai filmēti, un fotogrāfijas un audiovizuālais 

materiāls var tikt publiskots. 

 

IV NORISE 
Konkurss notiek 2014.gada 21.novembrī no plkst. 11.00 līdz plkst. 17.00 Siguldas Valsts 
ģimnāzijas telpās. Dalībnieku apmācība un sagatavošana notiek 2014.gada 14.novembrī no 
plkst. 14.00 līdz plkst. 18.00 Jauniešu iniciatīvu centrā „Mērķis”. Transportu Allažu un 

Mores pamatskolām nodrošina Izglītības pārvalde. 
 

V PIETEIKŠANĀS 
Katra skola var pieteikt vienu vai vairākas komandas pa 3 cilvēkiem katrā komandā līdz 
7.novembra plkst. 17.00 nosūtot komandu pieteikumus, norādot dalībnieku vārdu un uzvārdu, 

klasi Siguldas novada Jauniešu domes vadītājai Katrīnai Leitānei  uz e-pastu: 

katrina.leitane@gmail.com, tālr. 29700844. 

 
 
 
 
 



 2 

VI VĒRTĒŠANA 
1. Klašu kolektīvi tiek vērtēti divās klašu grupās: 7.-9.klase un 10.-12.klase. 

 

2. Tiek izmantots World Schools Debating Championships (WSDC) formāts, kas 

pielāgots runu ilguma, atsevišķu elementu un satura ziņā, padarot to vieglāku 

debatētājiem ar mazu pieredzi. 

 

3. Komandas sacenšas savstarpēji tiekoties debašu riņķos, kurā viena pārstāv "Par", bet 

otra - "Pret" pozīciju. Katru debašu izspēli vērtē tiesnesis, kas piešķir uzvaru kādai no 

komandām. 

 

4. Debates tiesā Latvijas Debašu Asociācijas atzīti tiesneši, balstoties uz WSDC 

vērtēšanas kritērijiem un punktu sistēmu. Katrā debatē tiek novērtēts visu runātāju 

sniegums, kas izteikts punktos. Debašu izspēli uzvar komanda ar lielāko punktu skaitu. 

Nav iespējams vienāds punktu skaits un neizšķirti. Katru debati tiesā viens tiesnesis, 

finālu tiesā trīs tiesnešu panelis. 

 

5. Turnīrā notiek divi debašu riņķi un fināls. Otrajā riņķī komandas tiek ranžētas pēc to 

snieguma iepriekšējā riņķī, uzvarētājiem tiekoties ar uzvarētājiem, bet zaudētājiem - ar 

zaudētājiem. Finālā iekļūst komandas ar lielāko uzvaru skaitu, vai arī vienāda uzvaru 

skaita gadījumā - ar lielāko runātāju punktu skaitu summā. Ja mazas varbūtības 

gadījumā vairākām komandām ir vienāds gan uzvaru, gan runātāju punktu skaits, finālā 
iekļuvusī komanda tiek noskaidrota ar izlozi. 

 

6. Debatēs tiek izmantotas tēmas, kuras skolēni zina iepriekš, bet nezina savas pozīcijas. Ir 

divas tēmas, katra savā riņķī. Finālam tiek izvēlēta viena no šīm tēmām. 

 

7.      Balva labākajai komandai – apmaksāta dalība Starptautiskajā debašu akadēmijā no šā 
gada 30.maija līdz 1.jūnijam, Rīgā.  

 

 

VII KONKURSA KOORDINATORI 
1. Siguldas novada Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece Sandra Ķirule, tālr.: 67970932, 

mob. tālr.: 26496642, e-pasts: sandra.kirule@sigulda.lv. 

2. Siguldas novada Jauniešu domes vadītāja Katrīna Leitāne, mob. tālr.: 29700844, e-

pasts: katrina.leitane@gmail.com.  

3. Siguldas novada Jaunrades centra Jauniešu iniciatīvu centra „Mērķis” vadītāja Ilze 

Vilciņa, tālr.: 67974168, mob. tālr.: 29234706 e-pasts: ilze.vilcina@sigulda.lv.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


